Российская Федерация

Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Большемонокского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» мая  2013 г.                          с. Большой Монок                                                  № 65
	Об утверждении муниципальной целевой программы «Культура администрации Большемонокского сельсовета на 2013 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решения Совета депутатов муниципального образования Большемонокский сельсовет от 02.11.2010 г. № 24 «Об утверждении Положения о порядке разработки и принятия  планов и целевых программ муниципального образования Большемонокский сельсовет», статьей 9 Устава муниципального образования Большемонокского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Культура администрации Большемонокского сельсовета на 2013 год».
2. Бухгалтерии Большемонокской  администрации Бейского района (Алахтаевой Л.Н.) предусмотреть в местном бюджете расходы на финансирование муниципальной целевой программы «Культура администрации Большемонокского сельсовета на 2013год».

3. Специалисту 1категории администрации Большемонокского сельсовета Бейского района (Алахтаевой Т.Ф..) разместить на официальном сайте администрации Бейского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления за собой.
Глава Большемонокского сельсовета                                                          А.А. Карамчаков
Муниципальная целевая программа

«Культура администрации
Большемонокского сельсовета

на 2013год»

                                                          Приложение
                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                         Большемонокского сельсовета
                                                                                 от «17» мая 2013 г.    № 65
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
«Культура администрации Большемонокского сельсовета
на 2013 год»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Культура администрации Большемонокского сельсовета на 2013 год» (далее – Программа).

	Основание для принятия решения о разработке программы
	Бюджетное послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 28.06.2012 г.  «О бюджетной политики в 2013-2015 годах»;
решение Совета депутатов муниципального образования Большемонокский сельсовет от 02.11.2010 г. № 24 «Об утверждении Положения о порядке разработки и принятия  планов и целевых программ муниципального образования Большемонокский сельсовет»,,  а также действующих муниципальных целевых программ, планируемых к реализации в 2013 году финансируемых из местного бюджета Большемонокского  сельсовета Бейского района

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Большемонокского сельсовета Бейского района Республики Хакасия.

	Цель программы
	- увеличение охвата населения услугами культуры и кинематографии, стимулирование и поддержка профессионального искусства и творческих коллективов, развитие культурно-досуговой деятельности и традиционной культуры поселения, обеспечение безопасности культурных ценностей на территории Большемонокского сельсовета на основе сохранения культурного наследия и развития культурного многообразия, создание условий для поддержки и развития молодежных инициатив Большемонокского сельсовета.

	Задачи программы
	- повышение эффективности использования культурного потенциала Большемонокского сельсовета;

- проведение комплекса мероприятий по созданию современных условий для развития учреждений культуры и кинематографии Большемонокского сельсовета, обеспечение качественно новых условий для доступа населения к культурным ценностям;

- развитие и модернизация библиотечной системы поселения;

- повышение эффективности системы культурно - досугового обслуживания населения, сохранение и распространение нематериального культурного наследия, развитие и пропаганда народных художественных ремесел;

- повышение качества предоставления услуг, сохранности и доступа к культурным ценностям музеями Большемонокского сельсовета;

- осуществление государственной охраны, обеспечение сохранности и популяризация объектов культурного наследия, расположенных на территории Большемонокского сельсовета;
- создание условий для поддержки и развития молодежных инициатив, творчества, профилактика социальных девиаций в молодежной среде, формирование механизмов поддержки молодой семьи и студенчества.

	Показатели

результативности

(целевые индикаторы)

по годам

	- Доля учреждений культуры администрации Большемонокского сельсовета, находящихся в удовлетворительном состоянии в общем количестве учреждений культуры администрации Большемонокского сельсовета:
2013 год – 40%
Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания):

2013 год – до 50%
Увеличение количества концертов, представленных различным социальным и возрастным группам населения:

2013 год – до 40 мероприятий
Увеличение среднего числа зрителей на одном мероприятии (человек)

2013 год – до 40 человек
Увеличение количества участников (зрителей) в культурно-массовых мероприятиях на платной основе:

2013 год – до 15 человек

Увеличение количества видеосеансов:

2013 год – до 50 единиц

	Сроки реализации
	2013 год.

	Объемы и источники финансирования
	- затраты на весь срок реализации Программы составляют – 1803,0 тыс. рублей из местного бюджета Большемонокского сельсовета, в том числе субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) – 1753,0,0 тыс. рублей, субсидии бюджетным учреждениям на иные цели – 50,0 тыс. рублей.
2013 год – 1803,0 тыс. рублей, в том числе субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) – 1753,0 тыс. рублей, субсидии бюджетным учреждениям на иные цели – 50,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации программы
	Доля учреждений культуры Большемонокского сельсовета находящихся в удовлетворительном состоянии в общем количестве учреждений культуры Большемонокского сельсовета до 40 %;

Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания) до 60 %;

Увеличение количества концертов, представленных различным социальным и возрастным группам населения до 50 мероприятий;

Увеличение среднего числа зрителей на одном мероприятии (человек) до 40 человек;

Увеличение количества мероприятий в досуговых учреждениях до 120 мероприятий;

Увеличение количества участников (зрителей) в культурно-массовых мероприятиях на платной основе до 30 человек;

Увеличение количества видеосеансов до 90 единиц;

	Система контроля за исполнением программы
	Администрация Большемонокского сельсовета,

Совет депутатов Большемонокского сельсовета

1. Характеристика проблемы

Культура села представляет собой тот исходный и базовый уровень, с которого начинается российская культура вообще. Это фундамент, не только поддерживающий, но и питающий идеями более высокий, т.е. профессиональный культурный слой. Именно культура села придает более яркий колорит национальной сфере администрации.
Большемонокская администрация богата своими культурными традициями и историческим наследием.
В Большемонокской администрации накоплен богатый творческий потенциал, активно развивается различные жанры народного творчества и художественной самодеятельности. В учреждениях культуры 5 творческих работников проводят 400 мероприятий в год, 23 творческих и любительских объединений в которых занимается 700 жителей администрации.
В администрации  сохранена  киноустановка.
Сфера культуры администрации включает  3 сельских клубов, 1 киноустановка, 2 клуба.
Финансовое обеспечение на выполнения муниципального задания бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из муниципального образования Большемонокского сельсовета.
2. Основные цели и задачи

Основной целью муниципальной целевой программы «Культура Большемонокского сельсовета Бейского района Республики Хакасия на 2013год» является увеличение охвата населения услугами культуры и кинематографии, стимулирование и поддержка профессионального искусства и творческих коллективов, развитие культурно-досуговой деятельности и традиционной культуры Большемонокского сельсовета, обеспечение безопасности культурных ценностей на территории Большемонокского сельсовета на основе сохранения культурного наследия и развития культурного многообразия, создание условий для поддержки и развития молодежных инициатив Большемонокского сельсовета.
Основными задачами Программы являются:

- повышение эффективности использования культурного потенциала Большемонокского сельсовета;

- проведение комплекса мероприятий по созданию современных условий для развития учреждений культуры и кинематографии Большемонокского сельсовета, обеспечение качественно новых условий для доступа населения к культурным ценностям;

- повышение эффективности системы культурно - досугового обслуживания населения;
- осуществление государственной охраны, обеспечение сохранности и популяризация объектов культурного наследия, расположенных на территории Большемонокского сельсовета;
- создание условий для поддержки и развития молодежных инициатив, творчества, профилактика социальных девиаций в молодежной среде.
Сроки и этапы реализации: 2013 год.
3. Перечень программных мероприятий

	Наименование программы, источник
 финансирования
	 Объем финансирования

	 всего
	 в том числе по годам

	 2013

	1
	2
	3

	Культура администрации Большемонокского сельсовета

	Всего по программе
	1803,0
	1803,0

	В том числе

	Субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
	1753,0
	1753,0

	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели (приобретение специального оборудования, автотранспорта)
	50,00
	50,00

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1803,0
	1803,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Затраты на весь срок реализации Программы составляют – 1803,0 тыс. рублей из местного бюджета  Большемонокского сельсовета, в том числе субсидии бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) – 1753,0 тыс. рублей, субсидии бюджетным учреждениям на иные цели – 50,0 тыс. рублей.
5. Механизм реализации

Общее руководство и исполнение Программой осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Большемонокская клубная система». Муниципальным заказчиком и контролирующим органом выступает Администрация Большемонокского сельсовета Бейского района Республики Хакасия.
К участию в реализации Программы привлекаются районные учреждения культуры, органы местного самоуправления муниципального образования Большемонокский сельсовет (по согласованию).

Распределение субсидий, выделенным на выполнение муниципального задания, а также субсидий на иные цели утверждаются Решением сессии Совета депутатов Большемонокского сельсовета Бейского района. Размер субсидий определяется Администрацией Большемонокского сельсовета  в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из местного бюджета муниципального образования Большемонокского сельсовета.
Распределение субсидий между бюджетными учреждениями утверждается постановлением Администрации Большемонокского сельсовета Бейского района Республики Хакасия, проект которого подготавливается бюджетным учреждением культуры «Большемонокская клубная система» в установленном порядке.
В ходе реализации Программы Администрация Большемонокского сельсовета района Республики Хакасия проводит анализ по эффективному использованию финансовых ресурсов Программы, осуществляет подготовку представлений в установленном порядке ежеквартальных отчетов о ходе выполнения Программы и ежегодных докладов о ходе реализации мероприятий Программы и об эффективности использования финансовых средств и представляет их в Бухгалтерию Администрации Большемонокского сельсовета Бейского района Республики Хакасия.
6. Оценка социально-экономической эффективности
В течение срока реализации Программы на 2013 год оценка эффективности реализации ее мероприятий и отдельных проектов по каждому направлению осуществляется муниципальным заказчиком и исполнителями мероприятий. Для этого предполагается использовать систему показателей, характеризирующих текущие результаты деятельности.
	№

п/п
	Показатель
	Единицы измерения
	2013 год

	1
	2
	3
	5

	1
	Увеличение количества мероприятий в досуговых учреждениях культуры
	единиц
	до 150

	2
	Увеличение количества киносеансов по Большемонокскому сельсовету
	единиц
	до 50

	3
	Увеличение методического и информационного сопровождения работы с молодежью и деятельности молодежных общественных организаций
	единиц
	до 50

 Реализация мероприятий Программы будет способствовать росту объема услуг, предоставляемых учреждениями культуры, повышению эффективности и качества их работы.